
Jako námět pro svou rigorózní práci jsem zvolil téma "Vl i vy historické
hudby v tvorbě Petra Ebena", neboť v jeho kompozičním jazyce dochází k
pozoruhodné symbióze prvků archaických s moderním vyjadřováním.
Napojení hudebního myšlení Petra Ebena na rozsáhlou oblast historické
hudby je sice všeobecně známou věcí, avšak dosud nebyla pojednána v
odpovídající šíři a úplnosti (o problematice liturgického uplatnění citátů v
jeho dílech nemluvě). Nejdříve bych rád předeslal, že jsem měl k Ebenově
tvorbě jistý osobní vztah již před záměrem zpracovávat toto téma, protože
jsem jednak řadu jeho děl provedl coby interpret, a také jako skladatel
mám svým kompozičním stylem velice blízko k jeho hudební řeči.
Trvalým zdrojem inspirace je mi také fenomén gregoriánského chorálu či
historická hudba 17. - 18. století. I z tohoto hlediska je mi Ebenův
kompoziční jazyk tak blízký ...
Je třeba připomenout, že sice některé kapitoly již byly součástí mé
diplomové práce, ale i ty jsem tu rozšířil a dále rozpracoval (zcela nově
přibyly např. pasáže, týkající se gregoriánského hymnu "lam lucis orto
sidere", v úvodu finální věty symfonie Noční hodiny apod.). Soustředil
jsem se především detailněji na ty hudební plochy, jež jsou pro moji práci
relevantní (např. partie obsahující historické prvky, techniky či citáty). V
Ebenově tvorbě nejde jen o citáty hudby různé historické a místní
provenience od gregoriánského chorálu počínaje, nýbrž i o aplikaci
historických kompozičních technik, leckdy přizpůsobených soudobému
hudebnímu jazyku. Jde tedy o práci primárně analytickou, kterou lze jen
minimálně "opřít" o existující literaturu.Jako praktický hudebník s
bohatými zkušenostmi na poli liturgické hudby jsem s voj i práci obohatil i
o tento aspekt. Navázal jsem na knihu Kateřiny Vondrovicové 1
, potažmo
Evy Vítové2 (i když jsou to často přejaté informace od K. Vondrovicové) a
rozšířil jejich hledisko o zde sledovanou problematiku. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

